
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             

          Vĩnh Linh, ngày       tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Công bố dịch lở mồm long móng tại xã Vĩnh Ô 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ các phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 4382/CĐXN-CĐ ngày 

31/8/2024 của Chi cục Thú y vùng III về kết quả xét nghiệm dương tính đối với mẫu 

bệnh phẩm lấy trên đàn bò của hộ dân thôn Cây Tăm – xã Vĩnh Ô; 

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Vĩnh 

Linh tại Tờ trình số 468 /TTr-NN ngày 03/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch lở mồm long móng tại xã Vĩnh Ô kể từ ngày 

31/8/2024 đến khi có báo cáo hết dịch của cơ quan chuyên môn. 

- Vùng uy hiếp gồm các địa phương trong phạm vi bán kính 3 km xung 

quanh ổ dịch. 

- Vùng đệm gồm các địa phương trong phạm vi bán kính 10 km xung 

quanh ổ dịch. 

Điều 2. Các biện pháp phòng, chống dịch: 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 

31/5/2016 của Bộ NN&PTNT về Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn; Công văn số 3871/UBND-KT ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị 

về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn, 

khống chế bệnh lở mồm long móng; Công văn số 1894/UBND-NN ngày 29/8/2024 

của UBND huyện Vĩnh Linh về việc triển khai các biện pháp ngăn chặn, khống chế 

bệnh  lở mồm long móng; Công văn 1910/UBND-NN ngày 29/8/2024 của UBND 

huyện Vĩnh Linh về việc khẩn trương tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng cho 

đàn trâu bò. 



2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện phối hợp Trạm Chăn 

nuôi & Thú y huyện và các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp quyết liệt, 

tập trung nguồn lực để nhanh chóng khống chế, xử lý triệt để ổ dịch, không để lây 

lan ra diện rộng; đề xuất nhu cầu kinh phí, vật tư hóa chất, vắc xin, nhân lực phục 

vụ phòng chống dịch. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện cấp kinh phí 

đầy đủ phục vụ công tác dập dịch và ngăn chặn dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

4. Các địa phương có dịch tăng cường kiểm soát chặt chẽ không để trâu, bò và 

sản phẩm từ  trâu, bò vận chuyển ra, vào vùng dịch; các địa phương chưa có dịch 

phải chủ động và tăng cường công tác phòng, chống dịch, giám sát chặt chẽ dịch 

bệnh để hạn chế nguồn bệnh vào địa bàn, đồng thời xử lý kịp thời nếu có dịch bệnh 

xảy ra. 

5. Các ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách 

nhiệm tham gia phòng chống dịch đạt hiệu quả cao. 

Điều 3. Kinh phí phòng chống dịch, chế độ tài chính để phòng chống dịch 

bệnh thực hiện theo quy định hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh văn phòng HĐND & UBND huyện, thành viên Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh động vật huyện, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng Trạm Chăn nuôi & Thú y 

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh; 

- Chi cục CN&TY tỉnh; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- Ban TT UBMTTQVN huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NN.                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Anh Tuấn 

 


		2024-09-04T09:09:00+0700


		2024-09-04T10:04:10+0700


		2024-09-04T10:26:42+0700


		2024-09-04T13:41:57+0700


		2024-09-04T13:58:02+0700


		2024-09-04T13:55:53+0700


		2024-09-04T13:55:53+0700


		2024-09-04T13:55:53+0700


		2024-09-04T13:58:24+0700




